Управление образования администрации Петровского муниципального

района Саратовской области

Муниципальное  общеобразовательное учреждение  «Средняя

общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза

И.В. Панфилова г. Петровска Саратовской области»

 (МОУ СОШ № 3)

П Р И К А З

_05.09.2024 г.               № 326-ОД__

г. Петровск, Саратовской области

О повышении качества деятельности

МОУ СОШ № 3  и ее филиалов

 (с. Грачевка и с. Сосновоборское)

по соблюдению  аккредитационных

показателей

На основании результатов анализа аккредитационного мониторинга

системы образования Петровского района, утвержденного приказом

управления образования Петровского района от 31.07.2024 г. № 164-ОД «Об

итогах проведения аккредитационного мониторинга системы образования

Петровского района», в целях повышения качества деятельности

общеобразовательных организаций Петровского района соблюдению

аккредитационных показателей, во исполнение приказа управления

образования администрации Петровского муниципального района от

02.09.2024 года № 202-ОД «О повышении качества деятельности

общеобразовательных организаций Петровского района по соблюдению

аккредитационных показателей»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить итоги аккредитационного мониторинга системы образования

МОУ СОШ № 3 с филиалами.

2. Для повышения  значений аккредитационных показателей по всем

образовательным программам утвердить Дорожную  карту по

достижению  МОУ СОШ № 3 и ее филиалами  (с. Грачевка, с

Сосновоборское) показателей аккредитационного мониторинга;

3. Внести изменения в  основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образований, программы

развития образовательной организации, локальные акты в срок до

06.09.2024 г.;

4. Разместить на официальных сайтах актуальные вышеуказанные

документы в срок до 06.09.2024 г.;

5. Мосоловой И.Л. провести мониторинг прохождения курсов повышения

квалификации по профилю педагогической деятельности и обеспечить

прохождение педагогическими работниками курсов повышения

квалификации, не прошедших их по профилю педагогической

деятельности за последние 3 года - в течение года;

6. Разработать график мероприятий по эффективному  взаимодействию с

филиалами, используя ресурсные возможности общеобразовательной

организации;

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   А.В. Медведев

Приложение к приказу

от 05.09.2024 г. № 326-ОД

Аналитическая справка по итогам аккредитационного мониторинга

системы образования Петровского района

В соответствии с приказом управления образования Петровского района

от 10.08.2024 г. № 176-ОД «Об осуществлении аккредитационного

мониторинга системы образования» с 6 ноября 2023 года по 19 ноября 2023

года в образовательных организациях региона проведен аккредитационный

мониторинг системы образования.

По результатам полученных данных проведен анализ причин

невыполнения показателей аккредитационного мониторинга.

Проведенный анализ показал следующее:

7 образовательных программ подлежали аккредитационному

мониторингу, из них:

- на уровне начального общего образования – 4 программы,

- на уровне основного общего образования – 2 программы,

- на уровне среднего общего образования –1 программа.

На отрицательный результат по программам начального общего и

основного общего образования в 6 случаях (2 школы и 4 филиала) повлияло

значение показателя «Доля педагогических работников, имеющих первую или

высшую квалификационную категории, ученое звание и (или) ученую степень

и (или) лиц, приравненных к ним».

- филиал МОУ СОШ № 3 в с. Вязьмино находился в процессе

ликвидации, отсутствовал контингент учителей. На сегодняшний день филиал

ликвидирован на основании постановления администрации Петровского

муниципального района Саратовской области от 1 ноября 2023 года №1176-П

«О ликвидации филиалов муниципальных образовательных учреждений

Петровского района Саратовской области»;

Результаты аккредитационного мониторинга

по основным общеобразовательным программам начального общего

образования

Показатель
Значение

показателя

Кол-во баллов

МОУ

СОШ

№ 3

Филиал в

с.

Грачевка

Филиал в

с.

Сосновобо

рское

АП 1 Наличие электронной

информационно- образовательной

среды

Имеется 5 5 5

Не имеется 0 0 0

АП 2 Участие обучающихся в

оценочных мероприятиях

Принимали участие 10 10 10

Не принимали участие 0 0 0

50%  и более 10 0 10

АП 3 Доля педагогических работников,

имеющих первую или высшую

квалификационные категории

20-49% 0 5 0

Менее 20% 0 0 0

АП 4 Доля педагогических работников,

прошедших повышение квалификации

за последние 3 года

90% и более 10 10 10

70-89% 0 0 0

Менее 70% 0 0 0

Результаты аккредитационного мониторинга

по основным общеобразовательным программам основного общего

образования

Показатель Значение показателя
МОУ

СОШ № 3

Филиал в с.

Грачевка

АП 1 Наличие электронной

информационно- образовательной среды

Имеется 5 5

Не имеется 0 0

АП 2 Участие обучающихся в

оценочных мероприятиях

Принимали участие 10 10

Не принимали участие 0 0

АП 3 Доля педагогических работников,

имеющих первую или высшую

квалификационные категории

50%  и более 10 0

20-49% 0 5

Менее 20% 0 0

АП 4 Доля педагогических работников,

прошедших повышение квалификации

за последние 3 года

90% и более 10 10

70-89% 0 0

Менее 70% 0 0

АП 5 Доля выпускников, не набравших

минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам

Менее 5% 0 10

5%-9% 5 0

10% и более 0 0

АП 6 Доля выпускников, получивших

допуск к ГИА по ООП ООО

90% и более 10 10

80% - 89% 0 0

Менее 80% 0 0

Результаты аккредитационного мониторинга

по основным общеобразовательным программам среднего общего

образования

Показатель Значение показателя МОУ СОШ № 3

АП 1 Наличие электронной

информационно- образовательной среды

Имеется 5

Не имеется 0

АП 2 Участие обучающихся в оценочных

мероприятиях

Принимали участие 0

Не принимали участие 0

АП 3 Доля педагогических работников,

имеющих первую или высшую

квалификационные категории

50%  и более 10

20-49% 0

Менее 20% 0

АП 4 Доля педагогических работников,

прошедших повышение квалификации за

последние 3 года

90% и более 10

70-89% 0

Менее 70% 0

Менее 5% 10

АП 5 Доля выпускников, не набравших

минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам

5%-9% 0

10% и более 0

АП 6 Доля выпускников, получивших

допуск к ГИА по ООП ООО

90% и более 10

80% - 89% 0

Менее 80% 0

         Приложение к приказу

                                                                              от 05.09.2024 г. № 326-ОД

Дорожная карта по достижению  МОУ СОШ № 3 и ее филиалами  (с. Грачевка, с Сосновоборское)

показателей аккредитационного мониторинга

Показатель Данные по ОУ

Петровского района

Мероприятия  Срок

выполнения

Ответственные Ожидаемый результат

АП 2 Участие

обучающихся в

оценочных

мероприятиях,

проведенных в

рамках

мониторинга

системы

образования

Значение показателя по

ООП СОО  - 50%. Не

принимали участие в

оценочных процедурах

Организация участия обучающихся в

оценочных мероприятиях, проводимых

в рамках мониторинга системы

образования

По графику ОО Заместители директора Достижение 100 %

аккредитационного

показателя «Участие

обучающихся в

оценочных

мероприятиях в рамках

мониторинга системы

образования»

Участие в цикле семинаров

«Управление качеством образования:

ресурсы мотивирующего и

аккредитационного мониторингов,

индекса качества общего образования,

перечня мероприятий по оценке

качества образования»

По графику

ГАУ ДПО

«СОИРО»

АП 5 Доля

выпускников, не

набравших

минимальное

количество баллов

Значение показателя по

ООП ООО и ООП

Анализ результатов проведения

государственной итоговой аттестации

в школе в 2023/2024 учебном году по

учебным предметам

Сентябрь 2024 г. Заместители директора Достижение 100 %

аккредитационного

показателя «Доля

выпускников, не

набравших минимальное

по обязательным

учебным предметам

при прохождении

государственной

итоговой

аттестации по

образовательным

программам

основного общего,

среднего общего

образования

СОО составило менее

10 %.

Разработка адресных рекомендаций

по итогам анализа результатов

проведения государственной

итоговой аттестации и

информирование педагогических

работников

Сентябрь-

октябрь 2024 г.

Заместители директора  количество баллов по

обязательным учебным

предметам при

прохождении

государственной

итоговой аттестации по

образовательным

программам основного

общего, среднего

общего образования»

менее 10 %

АП 6 Доля

выпускников,

получивших допуск

к государственной

итоговой

аттестации по

образовательным

программам

основного общего,

среднего общего

образования (без

учета повторного

прохождения

итогового

собеседования,

итогового

сочинения и (или)

ликвидации

академической

задолженности),

от общего

количества

выпускников

Значение показателя по

ООП ООО и ООП

СОО составило менее

80 %

Выполнение комплекса мероприятий

по обеспечению качественной

подготовки обучающихся к

государственной итоговой

аттестации, включая работу со всеми

участниками образовательных

отношений

В течение года Заместители директора,

учителя

Достижение 100 %

аккредитационного

показателя «100 %

образовательных

организаций

Петровского района

достигли

аккредитационного

показателя»

		2024-09-09T16:30:22+0400
	Медведев А.В.